型式※1
要目 EQS-101□ EQS-121□ EQS-161□ EQS-201□ EQS-251□ EQS-301□ EQS-351□
ボイラー 及び 圧 力 容 器 安 全 規 則 簡易ボイラー
取 　 　 扱 　 　 者 　 　 資 　 　 格 資格不要
性
能
換 算 蒸 発 量
kg/h

12.	EQS-101Kは、低NOxバーナ仕様（O2=0%換算値 ： 70ppm以下）となります。
13.	13Aの場合は、低NOxバーナ仕様（O2=0%換算値 ： 50ppm以下）となります。
※1.型式表示は以下のとおりとなります。
ＥＱＳー２０１□
Ｎ：13Ａ
ＬM：プロパン
ＫM：灯油（但し、101型は「K」のみ）
ＡM：Ａ重油
単位／mm
型式 A 全幅 B 全長 C 全高
EQS-101K 505 760 1,635
EQS-201KM/AM 585 860 1,705
EQS-301KM/AM 655 920 1,710
EQS-121N/LM 505 770 1,600
EQS-161N/LM 540 800 1,600
EQS-251N/LM 670 925 1,710
EQS-351N/LM 765 1,030 1,710
07 08
EQSシリーズ
油   焚
ガス焚

12.	最大燃焼量（入力）は、低発熱量基準としています。
13.	13Aの場合は、低NOxバーナ仕様（O2=0%換算値：60ppm以下）となります。但し、EQS-1502NM型の中間圧供給は除きます。
※1.型式表示は以下のとおりとなります。
Ｍ：マイコン仕様（S-Navi制御）
Ｓ：セミマイコン仕様（BL制御）
ＥＱＳＨー１５０２□□
Ｎ：13A
Ｌ：プロパン
Ｋ：灯油・Ａ重油
Ｈ：高効率（エコノマイザ付）
なし：標準
※2.（　　）内は油焚（灯油・A重油）の場合を示します。
単位／mm
型式 A全幅 B全長 C全高
EQS-1002KS/KM/NS/LS/
NM/LM 1,366 1,933 2,316
EQSH-1002KM/NM/LM 1,366 1,962 2,316
EQS-1502KS/KM/NS/LS/
NM/LM 1,553 1,938 2,398
EQSH-1502KM/NM/LM 1,553 2,081 2,398
EQSH-2002KM/NM/LM 1,563 2,213 2,429
仕様表
（注）1.	性能等の表示は、（公財）日本小型貫流ボイラー協会の「小型貫流ボイラー性能表示ガイドライン」によります。
2.	実際蒸発量は、給水温度15℃、蒸気圧力0.49MPaの飽和蒸気の値です。
3.	ボイラ効率は、JIS B 8222-2023の熱損失法により算出しています。但し、以下の条件とします。
	 蒸気圧力0.49MPa、給水温度15℃、空気温度35℃
4.	誤差として、以下の許容値を持つものとします。
	 ボイラ効率の誤差 ： ±1％（ポイント）　　燃焼量の誤差 ： ±3.5％
5.	燃料消費量は、燃料の低発熱量を下記として算出しています。
	 １ ３ A ： 40.6MJ/m³（N）	 Ａ重油 ： 42.7MJ/kg、密度0.86g/cm³
	 プロパン ： 93.7MJ/m³（N）、46.4MJ/kg	 灯　油 ： 43.5MJ/kg、密度0.80g/cm³
	 ※ブタン焚については、別途お問い合わせ下さい。
6.	燃料のA重油はJIS 1種1号重油（硫黄分0.5質量％以下）で動粘度3.75mm2/s（at50℃）以下を使用してください。
7.	ガス配管はボイラ運転・その他ガス設備運転時でも、供給ガス圧力が確保できるように施工してください。
	 供給ガス圧力　13A ： 2.0kPa　　プロパン ： 2.8kPa
8.	EQRH型にはボイラ本体にエコノマイザが付属しています。給水温度は50℃以上にしてください。
9.	ドレン回収など給水温度が高い場合、実際蒸発量基準として燃料消費量を低減する場合があります。
10.	安全弁吹出し口の（　　）内は、屋外吹出し用の排気管口径を示します。
11.	13Aの場合は、低NOxバーナ仕様（O2=0%換算値：60ppm以下）となります。
	 502型13Aの場合は、低NOxバーナ仕様（O2=0%換算値：50ppm以下）となります。
※1.型式表示は以下のとおりとなります。
ＥＱＲＨー１００１□Ｍ
Ｎ：13A
Ｌ：プロパン
Ｋ：灯油
Ａ：Ａ重油
Ｈ：高効率（エコノマイザ付）
なし：標準
※2.（　　）内は油焚（灯油・A重油）の場合を示します。
※3.〈　　〉内はプロパンの場合を示します。
※4.（　　）内はA重油の場合を示します。
型式※1
要目 EQR-502□M EQRH-502□M EQR-750□M EQR-750□M（Ⅱ） EQRH-750□M EQRH-1001□M
ボイラー及び圧力容器安全規則 簡易ボイラー
取　　 扱　　 者　　 資　　 格 資格不要
性
能
換 算 蒸 発 量
kg/h
500 750 690（730）※4 750 1,000
実 際 蒸 発 量 419 629 578（612）※4 629 838
熱 出 力 kW 313 470 433（458）※4 470 627
伝 熱 面 積 m² 4.97 4.98
最 高 使 用 圧 力 MPa 0.98
保 有 水 量 L 79 95 130
ボ イ ラ 効 率 % 90 98（97）※2 90 90 96（95）※2 98（96）※2
最 大 燃 焼 量（ 入 力 ） kW 348 320（323）※2 522 481（509）※4 490（495）※2 640（653）※2
燃
料
消
費
量
1 3 A m³（N）/h 30.9 28.4 46.3 ＿ 43.4 56.7